Quibus habitis et acceptatis dimissus (dimissa) fuit iuratus (iurata) de secreto servando, iterum tactis Ss. Dei Evangelii (super Evangelium iterum iurabit) et in confirmationem praemissorum

se subscrispsit (*vel, si scribere nequeat: cum scribere, prout asserruit, non posset (notetur causa), fecit signum Crucis*).

Postquam persona examinata hic se subscripserit vel Crucis signum fecerit, subscribet se notarius, si adfuerit, hoc modo:

Acta sunt haec per me N. N. notarium (et si ad hunc actum tantum fuerit assumptus: ad hunc actum tantumassumptum).

L.  S.

Tandem se subscribet qui examen recepit. Si vero notarius non adfuerit, tunc qui examen excepit se subscribet hoc modo:

Acta sunt haec per me N. N. [a R. P. D. N. N. ad hunc actum tantum specialiter delegatum].

[Delegatus integrum deinde actum directe ad Eum a quo delegationem accepit transmittet una cum instructione et literis acceptis nihil omnino apud se retinendo].

Formula L

Formula propositionis a promotore iustitiae facienda, completa inquisitione

Praemissa brevi reassumptione ac disquisitione super rationibus iuris et facti, concluditur a promotore iustitiae ex. gr. ut sequitur, iuxta tamen rerum adiuncta :

*Attentis omnibus, decernendum censeo ut Sac. mo-
neatur (*simpliciter vel iuxta modum*) - vel - constituatur in Curia
e. g. dicecesana et fiat causa prout de iure (interim, vero, . . . et
addantur si quae promotori proponendae videantur, canonicae op-
portunae provisiones).*

. . . die . . . anno . . .

Subscriptio Promotoris iustitiae

Formula N

Denuntiatos de crimine sollicitationis monendi ratio

De denuntiatis semel aut iterum de infando sollicitationis criminis plerumque, praeviis scilicet opportunis diligentias, decernitur ut: *Moneantur (simpliciter vel iuxta modum) sub secreto Sancti Officii.* Cui monitionis huiusmodi impertienda munus est vel committitur, sacerdotem denuntiatum, qua pars est circumspectione, penes se vocabit, eumque gravibus quidem, plus minusve pro rerum adiunctis et tenore decreti, sed paternis insimul atque omnino genericis, ne ullo modo sive directe sive indirecte denuntiantes prodantur, verbis commonefaciet « *pervenisse ad aures Ecclesiasticae Auctoritatis, eum in sacro Poenitentiae tribunali non semper, qua decuiesset prudentia ac sanctitate, se gessisse, ita ut non immerito timendum sit, ne sacramentum ipsum reconciliationis in animarum perniciem, ausu temerario, convertere attentaverit: sua igitur quam maxime interesse sibi in posterum accurate cavere, ne ad procedendum ad graviora Ecclesiastica Auctoritas compellatur* ». Servetur, ceterum, quoad omnia et cum omnibus arctissimum secretum Sancti Officii.

Si monito fiat per epistolam, haec eadem adhibeatur monendi ratio.

[*Delegatus vero ad monitionem faciendam, opportuno tempore Eum a quo delegationem accepit de resultantibus certiorem faciat, documentaque omnia, si quae habeat, simul ad Ipsum transmitendo nullumque apud se retinendo*].

Formula O

Formulae decreti ad constituendum imputatum

Formulae hic propositae non sunt, ut patet, definitivae: variae enim esse possunt ac debent pro diversis rerum adiunctis. Propo-
nuntur ergo ad exemplum.

A) AD CONSTITUENDUM IMPUTATUM SIMPLICITER

Sac. constituatur in Curia dioecesana super omnibus adversus eum deductis et fiat causa prout de iure.

Acta sunt haec (*locus residentiae Ordinarii loci*)

Die . . . mense . . . anno . . .

Subscriptio Ordinarii loci.

Subscriptio Notarii

B) AD CONSTITUENDUM IMPUTATUM, ADIECTIS PROVISIONIBUS CANONICIS

Sac. constituatur in Curia dioecesana super omnibus adversus eum deductis et fiat causa prout de iure. Interim vero (*e. g.* maneat suspensus a celebratione Missae, *vel* a sacris ministeriis et spiritualibus officiis exercendis; - deserat locum . . . et secedat in locum . . . ibique sub peculiari vigilantia maneat etc.).

Acta sunt haec (*ut supra*) die . . . mense . . .

L. ☩ S.

Subscriptio Ordinarii loci.

Subscriptio Notarii

Formula P

Modus peragendi constituta

NB. Ad normam art. 52 iudex Reum iuramento veritatis dicendae ne adstringat.

Notarius incipiet actum :

« Die . . . mense . . . anno . . .

Vocatus personaliter comparuit coram infrascripto (scribantur nomen, cognomen etc. illius qui constituta peragit) [ad hunc actum specialiter delegato], sac. N. N. qui fuit :

Interrogatus de sui ipsius nomine, cognomine, parentibus, patria, aetate, conditione etc.

Respondit . . . (Notarius scribet lingua vulgari et, quantum fieri poterit, iisdem verbis quibus utitur reus, eius responsiones).

Interrogatus : Utrum sciat vel forte imaginetur suae vocacionis causam?

Respondit . . . (et sic continuabitur usque ad finem, adnotando singulas interrogationes et responsiones ad eas) ».

Si responsio secundae huic interrogationi fuerit affirmativa, iudex invitabit reum ad omnia singillatim et sincere exponenda; secus eum graviter monebit ut, propria conscientia excussa, dicat num forte alicuius criminis se gravatum sentiat. Et siquidem affirmative demum respondeat eum, ut supra, iterum invitabit ad proprias culpas, qua decet humilitate et sinceritate, confitendas, expressis nominibus condelinquentium nec non dictis ac factis aliisque rerum adjunctis quae criminum patratorum materiam et individualitatem constituunt.

Et quoniam difficile est ut inde ab initio omnium reus meminisse queat, poterit iudex duorum vel trium dierum spatiu ei constituere, quibus durantibus in oratione et lacrimis propriam conscientiam diligenter excutiat, tributa ei facultate suam confessionem, si velit, etiam scripto tradendi, quam in sequenti constituto

iudex formiter recipiet vel, si fuerit scripto tradita, accipiet ab eius manibus folium, quo continetur, et tradet notario qui rem notabit e. g. hoc modo: « *Tradidit reus folium, suam confessionem, ut asseruit, scripto referens, quod incipit . . .* (adnotabit prima documenti verba), *et desinit . . .* (adnotabit postrema), *quodque accipiens signavi littera A* (signabit folium hac vel alia alphabeti littera) *et de actis feci* ». Modus hic semper servandus erit quoties aliquod cuiuscunque generis documentum a reo oblatum in acta inserendum sit.

Post haec, conferens iudex factam a reo voce vel scripto confessionem cum denuntiationibus in actis existentibus, siquidem in ea nihil omissum vel diminutum fuisse comperiet, contestationibus omissis, ad postremas interrogationes procedet; sin vero aliquid in his inveniet quod reus vel nullo modo vel non ex integro confessus sit, id ei tantum contestabitur, ut infra dicetur.

Quod si contra reus adhuc negativus permanserit, eum iudex ulterius interrogabit utrum sciat adversus quaenam delicta Supremum Tribunal procedit; si nesciat, ei huiusmodi crimina enumerabit (haeresis, sollicitatio ad turpia, crimen pessimum, violatio sigilli etc.). Dein quaerat utrum aliquod ex iis criminibus patraverit: si affirmative respondeat, eum invitabit ad confessionem spontaneam, sicut antea, secus ei perleget decretum, quo mandatum est ut Constitutis subiiciatur. Dein eum iubebit propriae ipsius vitae cursum et rationem exponere; ubi natus, ubi educatus fuerit, studia quae peregerit, an et quos gradus academicos aliave honoris insignia promeritus sit, ubi commoratus, quibus muniberibus officiisque functus fuerit et cetera huiusmodi. Tandem quaeret ab eo an inimicos habeat, quinam ii sint et quaenam eorum inimicitiae causa.

Praemissis hisce generalibus interrogationibus, iudex, antequam reo convento singulas denuntiationes contestetur, eum circa particularia personarum, locorum, temporum adiuncta interrogabit, de quibus in denuntiatione sermo est et quae eius probabilem veritatem vel falsitatem demonstrare possunt: v. g. de situ confessionalis sedis in ecclesia vel cubiculorum in domo sacerdotis; num poenitentes interdum ante vel post confessionem domi recipiat ut ipsis

consilia impertiatur, libros commodet etc.; num accidat ut cum muliere sola sive domi sive in sacristia post confessionem diu loquatur idque ianua clausa, num tali die in tali pago vel civitate versatus sit etc.

Dein iudex contestabitur reo — semper reticito nomine denuntiantis — singulas denuntiationes, haud quidem, ut dici solet, uno et continuato spiritu, sed omnes uniuscuiusque denuntiationis partes distinctim reo perlegens et quodammodo obiiciens prius integrum denuntiationem et dein singillatim per partes quae in denuntiatione exposita sunt.

Iudex incipiet a dictis et factis minus gravibus et ad graviora paulatim procedet; nec omittet contestari etiam dictum aliquod vel factum non criminosum, si quod sit a denuntiantibus relatum, ut, eo admisso, si forte deinde reus inficiabitur dicta vel facta criminosa, argui possit ea omnia ita coniuncta esse, ut nequeat publica Ecclesiae Auctoritas alia uti vera, alia uti falsa habere. Ad singulas vero denuntiationes confirmandas adducendae etiam erunt, si habeantur, «diligentiae» favorabiles denuntianti et non favorabiles denuntiato; nec non ipsi obiiciendae erunt «informations», quae habeantur ei non favorabiles.

Ratione connexionis seu continentiae, iudex contestabitur reo etiam crimina ad S. Officium non spectantia, de quibus reus denuntiatus fuerit et pro quibus iudicium nondum subierit.

Pariter contradictiones, in quas forte reus inciderit, sive super spectantibus sive super non spectantibus necnon tergiversationes, effugia atque impares responsiones erunt ipsi contestandae.

Omnium denuntiationum contestationibus ad finem perductis, si quidem plures habeantur denuntiationes et reus negativus permanserit, non omittat iudex eidem declarare contra eius denegationes extare denuntiationes numero plures, tempore distinctas atque a diversis personis emissas, quae ex certis testimoniis constat boni nominis esse, omnino fide dignas, calumniandi et periurandi incapaces, sibi invicem ignotas, unde conspiratio impossibilis, ac neque inimicitia neque alio humano affectu ad accusandum adductas fuisse, sed tantum ut ineluctabili obligationi satisfacientes, propriae conscientiae consulerent.

Rebus huc adductis, index a reo sciscitabitur quid ipse sentiat circa sextum Decalogi praeceptum et Poenitentiae Sacramentum; num licitum putet confessario cum poenitentibus ita se gerere, uti ex certis documentis (vel si confessus fuerit ex sui ipsius confesione) ipsum se gessisse comprobatur; num forte censeat haec omnia a peccato esse aliena; utrum noverit Constitutionem Apostolicam s. m. Benedicti XIV quae incipit: « Sacramentum poenitentiae », et poenas quas confessariis sacro ministerio in perniciem animarum abutentibus ea sacrique canones comminantur; et tandem *num aliquid in propriam excusationem afferre valeat.*

Post haec iudex quaeret ab eo utrum processum hic et nunc pro legitimo retineat vel e contra aliquid adversus illum excipendum habeat, et utrum a defensore ex officio adsisti contentus sit vel proprium defensorem sibi nominare, et, si pro exceptione aliqua instabit, utrum forte denuntiantium examen repeti velit.

Si affirmativa huic postremae interrogationi dabit responsionem, vel si quocumque modo in sui favorem aliquid adducet propter quod testes audiri debeant (sicuti, ceterum, si gravis quandoque inopinata difficultas oboriatur), Constituta suspendantur reassumenda postquam personae denuntiantes fuerint iterum examinatae vel testes audit, quorum novas depositiones iudex dein, reassumptis Constitutis, inquisito formiter contestabitur.

Denuntiationum contestationibus absolutis, contestationum texsus tradi debet Promotori iustitiae, qui eum examini subiicit ac declarat an aliquid habeat animadvertisendum, an novae forsitan contestationes vel nova acta peragenda sint etc.

Constituta ab iudice non erunt claudenda, nisi prius expressum consensum habuerit Promotoris iustitiae.

In fine uniuscuiusque sessionis perlegentur reo, omnia quae a notario scriptis tradita sunt, iisque ab eo probatis et acceptatis una cum correctionibus, additionibus et lituris, si quae sint, invitabitur ad subscribendum; ac monitus graviter de secreto servando, dimittetur. Quae omnia notarius describet his verbis: « *Quibus habitis et acceptatis, reus dimissus fuit monitus de secreto servando et antequam discederet, in confirmatione praemissorum se subscripsit.* »

Postquam reus conventus hic se subscriperit, subscribet se notarius hoc modo: «*Acta sunt haec per me N. N. notarium (et si ad hunc actum tantum fuerit assumptus: ad hunc tantum actum assumptum)*». Denique se subscribet iudex constituens.

Cum vero non una eademque sessione Constituta ad exitum ut plurimum perducantur, sed pluribus sessionibus opus sit, unaquaeque ex eis eodem modo aperietur et claudetur, appositis toties quoties in calce tum rei conventi tum notarii tum iudicis subscriptionibus, et in fine cuiusque sessionis iudex constituet reo diem sessionis sequentis quod notarius notabit hoc modo: «*Quibus habitis et acceptatis, reus, constituta ei die . . . mensis . . . ad iterum comparendum, dimissus fuit monitus etc.*» ut supra. In sequenti vero sessione prima interrogatio erit: «*Utrum his quae in praecedentibus sessionibus gesta sunt, aliquid reus ex se addendum habeat, detrahendum, corrigendum*»; et transcripta responsione, continuabitur inde, ubi praecedenti examini finis factus fuit.

N. B. — *Supervacaneum fere est animadvertere quod iudex antequam ad constituta peragenda deveniat, accurate examini subiace debet omnia acta processus informativi — scil. denuntiationes omnes tum informes tum formales etiam de materia ad S. O. non spectantes; diligentias circa mores et veracitatem denuntiantium, necnon diligentias et informationes de vita, moribus ac publica fama denuntiati, litteras amatorias ab ipso forte conscriptas etc. — ita ut idem iudex in promptu habeat omnia elementa, quibus rei denegationes infirmare, arbitrarias eiusdem affirmationes refellere et ex partialibus concessionibus ad ampliora admittenda eum cogere valeat.*

Formula Q

Formula petitoriae a promotore iustitiae exhibendae

A) IN CASU DIMISSIONIS PROPONENDAE

Praemissa brevi reassumptione ac disquisitione super rationibus iuris ac facti, concluditur; e. g.

Attentis omnibus decernendum puto ut Sac. dimitatur cum gravi monitu, firmo remanente processu. Et ad mentem. Mens est ut (e. g.) diligentissime invigiletur: a quavis cum mulieribus familiaritate, adhibitis etiam censuris ecclesiasticis, omnino deterreatur, et si quid minus honestum (*vel*: si quid sacerdotali vitae minus conveniens etc.) in eius vitae ratione deprehendatur, statim iterum ad tribunal deferatur.

Die . . . Mense . . . Anno . . .

Subscriptio Promotoris iustitiae

B) IN CASU CONDEMNATIONIS PROPONENDAE

Praemissa ut supra etc.

. decernendum puto ut impositis congruis (*vel* gravibus) poenitentiis salutaribus, inter quas exercitiis spiritualibus per dies in domo aliqua religiosa peragendis, quibus durantibus maneat suspensus a celebratione Missae, Sac. dimittatur cum (*hic exprimantur poenae ad praescriptum Can. 2368 § 1 nec non supplementares sanctiones quae in casu infligendae videantur*). Quod si forte complicem Reus absolverit, consulat conscientiae suae per recursum ad S. Poenitentiariam.

Die . . . Mense . . . Anno . . .

Subscriptio Promotoris iustitiae

C) IN CASU PROPONENDAE ABSOLUTIONIS

. decernendum puto: Constare ex actis de innocentia imputati; ideoque Sac. dimitatur absolutus.

Formula R

Modus ferendi sententiam condemnatoriam in causis de sollicitatione quando Reus negativus permansit

Nos (*notetur nomen, cognomen, qualitates etc. iudicis Ordinarii vel Delegati*).

Cum (*nomen, cognomen, nomen patris, aetas, conditio etc.* Rei, qui si Religiosus fuerit, *addatur quoque nomen quo utebatur in saeculo*) Poenitentiae Sacramento abuti non sit veritus verbis actisque de quibus in Constitutionibus Pontificiis et speciatim in Constitutione Benedicti XIV, cuius initium SACRAMENTUM POENITENTIAE haec dicens ac faciens . . . (hic summatim, prudentibus discretisque verbis, edicatur quomodo, quoties etc. Reus deliquerit):

Cumque propter haec omnia ad Nostrum Tribunal denuntiatus, ibique, regulari contra eum processu constructo ac debite citatus die (adnotetur dies, mensis citationis), Constitutis subiectus fuerit diebus (dicatur quibus); negativus quidem permansit. sed nihilominus de reitate convictus fuit.

Quamvis igitur de fide doctrinaque catholica recte se sentire affirmaverit (supposito, scilicet, quod revera ita res se habuerit), ac defensor pro munere suo debitas pro eo defensiones opportune promovere et sustinere non defuerit:

Nihilominus, omnibus rite graviterque perpensis, Nos Iudex Ordinarius vel Delegatus hac die (*notetur dies qua sententia fertur*) ex actis et probatis sententiam quae sequitur ferendam esse putamus ac retinemus.

Itaque Dei Nomine invocato, Illoque beatissimae semperque Virginis Mariae Genitricis Dei et Domini Nostri Iesu Christi, Nostra hac definitiva sententia quam pro Tribunalis sedentes his tabulis edicimus in causa quae coram Nobis agitatur inter D. (*nomen, cognomen etc. Promotoris Iustitiae*) Promotorem

Formula S

Modus ferendi sententiam condemnatoriam in causis de sollicitatione quando Reus sua crimina confessus est

Nos (*notetur nomen, cognomen, qualitates etc. iudicis Ordinarii vel Delegati*).

Cum (*nomen, cognomen, nomen patris, aetas conditio etc. Rei, qui si Religiosus fuerit, addatur quoque nomen quo utebatur in saeculo*) Poenitentiae Sacramento abuti non sit veritus verbis actisque de quibus in Constitutionibus Pontificiis et specialiter in Constitutione Benedicti XIV, cuius initium SACRAMENTUM POENITENTIAE, haec dicens ac faciens (hic summatim, prudentibus discretisque verbis, edicatur quomodo, quoties etc. Reus deliquerit).

Cumque propter haec omnia ad Nostrum Tribunal denuntiatus, ibique, regulari contra eum processu constructo ac debite citatus die (adnotetur dies, mensis citationis), Constitutis subiectus fuerit diebus (dicatur quibus); haec et haec (resumatur breviter eius confessio) confessus est.

Quamvis igitur de fide doctrinaque catholica recte se sentire affirmaverit (supposito, scilicet, quod revera ita res se habuerit), ac defensor pro munere suo, debitas pro eo defensiones opportune promovere et substинere non defuerit;

Nihilominus, omnibus rite graviterque perpensis, Nos Iudex Ordinarius vel Delegatus, hac die (notetur dies qua sententia feratur) ex actis et probatis sententiam quae sequitur, ferendam esse putamus ac retinemus.

Itaque Dei Nomine invocato, Illoque beatissimae semperque Virginis Mariae Genitricis Dei et Domini Nostri Iesu Christi, Nostra hac definitiva sententia quam pro Tribunal i sedentes his tabulis edicimus in causa quae coram Nobis agitur inter D. (*nomen, cognomen etc. Promotoris Iustitiae*) Promotorem iustitiae

apud hoc Tribunal et (nomen, cognomen etc. Rei, ut supra), dicimus, decernimus, declaramus et sententiamus (nomen, cognomen etc. Rei repetitur), ob ea quae confessus est, reum iudicatum esse de crimine sollicitationis ad turpia (et falsi dogmatis), ac propterea censuras poenasque meruisse quae a sacris canonibus contra tales delinquentes sunt latae, statutae ac promulgatae.

Ne igitur supradicti errores et culpae sine poena remaneant. Reusque cautius vivere in posterum pergit, aliisque in exemplum sit, eum ita condemnamus (addatur pars dispositiva sententiae).

Item pro poenitentiis salutaribus illi imponimus (indicentur poenitentiae quae imponuntur).

Quoniam vero supradictos errores et culpas idem Reus sponte confessus est ac pro eis veniam humiliter postulavit, propterea nos eum volumus ab excommunicatione in quam (forsan) incurrit, absolvere, dummodo scilicet antea corde sincero et fide non facta errores ipsos abiuret et culpas detestetur; sicut hac nostra sententia ordinamus ut facere debeat modo ac forma a Nobis statuenda.

Et ita dicimus, decernimus, declaramus, ordinamus ac definitive sententiamus nec non executioni mandare intendimus ac volumus, sicut de facto mandamus meliori eo modo eaque forma quae iure possumus ac debemus, ad hoc praesentibus litteris simul ordinantes ut Reus in diem citetur ad audiendam huius Nostrae sententiae lectionem et intimationem.

Ita pronuntiamus (et actus claudatur cum indicatione loci et diei in quibus exaratus fuit).

L. ☧ S.

*Subscriptio iudicis Ordinarii vel Delegati
Subscriptio Notarii*

Formula T

Modus testandi de promulgatione ac intimatione sententiae in causis de sollicitatione

Notarius actum incipiat his verbis :

Vigore decreti die (*notetur dies qua sententia lata est*) lati
a (nomen, cognomen etc. iudicis), coram eodem sistente in
(*notetur locus etc.*), adstante notario, personaliter comparuit N. N.
(nomen, cognomen, nomen patris, aetas, conditio etc. Rei, qui si
Religiosus fuerit, addatur quoque nomen quo utebatur in saeculo),
cui per praefatum iudicem pro tribunali sedente quae sequuntur
lecta sunt :

*Et hic de verbo ad verbum documentum quo sententia lata est
integre legitur.*

Deinde additur :

Die . . . mensis . . . anni his scriptis promulgata fuit an-
tedicta sententia per supradictum (nomen etc. iudicis) pro Tribu-
nali sedentem (*dicatur quo in loco*), et ab eodem lecta alta et intel-
ligibili voce, praesente dicto (nomen etc. Rei) audiente et intelli-
gente et non contradicente : - (*si confessus fuerit, addatur* : quin imo
parere volens, genuflexus coram iudice, tangens sacrosancta Dei
Evangelia ante se posita, abiuravit supradictos errores [ac haereses
ac generatim omnes alias errores atque haereses Sanctae Catholicae
et Apostolicae Romanae Ecclesiae contrarios], prout in schedula
suae abiurationis, qua abiurazione peracta, adhuc genuflexus, fuit
absolutus in forma Ecclesiae consueta a sententia excommunicatio-
nis et S. M. E. reconciliatus, exhibitis orationibus et caeremoniis
solitis et consuetis) - ac iniunctis ei poenitentiis salutaribus in dicta
sententia contentis. Quibus habitis dimissus fuit, iuratus ad tactum